B.當未來商業交易、已認列資產或負債係以非該個體之功能性貨

幣之外幣計價時，匯率風險便會產生。

C.本集團從事之業務涉及若干非功能性貨幣(本公司及部分子公

司之功能性貨幣為台幣、部分子公司之功能性貨幣為美金、捷

克幣及日幣等)，故受匯率波動之影響，具重大匯率波動影響之

外幣資產及負債資訊如下：

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

金融資產

貨幣性項目

美金:新台幣 17,223 30.34 522,546$

歐元:新台幣 6,053 32.43 196,299

非貨幣性項目

國外營運機構

美金:新台幣 10,926 30.34 331,450$

106年3月31日

~38~

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

金融資產

貨幣性項目

美金:新台幣 51,361 32.28 1,657,933$

歐元:新台幣 6,821 33.92 231,368

非貨幣性項目

國外營運機構

美金:新台幣 11,825 32.28 381,713$

105年12月31日

帳面金額

(外幣:功能性貨幣) 外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

金融資產

貨幣性項目

美金:新台幣 37,036 32.28 1,195,522$

歐元:新台幣 5,008 36.02 183,393

非貨幣性項目

國外營運機構

美金:新台幣 11,893 32.28 383,924$

105年3月31日

D.本集團因重大匯率波動影響之外幣市場風險分析如下：

影響其他

(外幣:功能性貨幣) 變動幅度 損益影響 綜合損益

金融資產

貨幣性項目

美金:新台幣 1% 5,225$ -$

歐元:新台幣 1% 1,963 -

106年1月1日至3月31日

敏感度分析

影響其他

(外幣:功能性貨幣) 變動幅度 損益影響 綜合損益

金融資產

貨幣性項目

美金:新台幣 1% 11,955$ -$

歐元:新台幣 1% 1,834 -

105年1月1日至3月31日

敏感度分析

E.本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響民國106年及105年1

月1日至3月31日認列之全部兌換損益(含已實現及未實現)彙總

金額分別為損失$107,234及$21,483。

~39~

價格風險

A.由於本集團持有之投資於合併資產負債表中係分類為透過損益

按公允價值衡量之金融資產，故存有暴露於權益工具之價格風

險。另，本集團未有商品價格風險之暴險。

B.本集團為管理權益工具投資之價格風險，係依限額設定之方式

將其投資組合分散。本集團主要投資於國內上市櫃及未上市櫃

之權益工具，此等權益工具之價格會因該投資標的未來價值之

不確定性而受影響。若該等權益工具價格上升或下跌 1%，而其

他所有因素維持不變之情況下，對民國 106 年及 105 年 1 月 1

日至 3月 31 日之稅後淨利因來自透過損益按公允價值衡量之權

益工具之利益或損失均將增加或減少$30 及$28。

利率風險

本公司並未從事浮動利率之短期借款、長期借款及其他利率相關

商品之投資，故無重大利率波動之市場風險。

(2)信用風險

A.信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財務損失

之風險。截至民國 106 年 3 月 31 日、105 年 12 月 31 日及 105

年 3 月 31 日止，本公司可能因交易對方未履行義務造成財務

損失之最大信用風險暴險主要來自於營運活動產生之應收款

項，及投資金融資產之帳面金額。本公司對營運相關信用風險

與財務信用風險係分別管理。

a.營運相關信用風險

本集團於進行日常銷貨交易時，針對新客戶及大部分現有客

戶，多數皆以預收貨款或收現之方式進行交易；若有交易信

用額度需求時，除考量該客戶過去與本集團交易記錄外，並

採用外部機構徵信或衡量目前經濟財務狀況，以降低特定客

戶之信用風險。本集團民國 106 年 3 月 31 日、105 年 12 月

31 日及 105 年 3 月 31 日未逾期未減損之應收帳款餘額分別

為$128,077、$115,184 及$123,734。

b.財務信用風險

本公司現金及約當現金暨金融資產投資之信用風險，係由本

公司財務部門衡量並監控。由於交易對象均係信用良好之銀

行及具投資等級以上之金融機構，因此不預期有重大之信用

風險。本公司並未持有任何擔保品或其他信用增強工具以規

避金融資產之信用風險。

B.民國 106 年 3 月 31 日、105 年 12 月 31 日及 105 年 3 月 31 日，

並無重大超出信用限額之情事，且管理階層不預期會受交易對

手之不履約而產生任何重大損失。

C.本集團已逾期惟未減損之應收帳款帳齡分析資訊如下：

106年3月31日 105年12月31日 105年3月31日

30天內 19,700$ 31,149$ 25,594$

31-60天 8,172 9,083 8,830

61天以上 5,917 10,305 13,422

33,789$ 50,537$ 47,846$

~40~

以上係以逾期天數為基準進行之帳齡分析。

D.(1)本集團備抵呆帳(減損)之變動分析如下：

個別評估之 群組評估之

減損損失 減損損失 合計

1月1日 21,939$ 52$ 21,991$

減損損失提列 738 21 759

因無法收回而沖銷之款項 113)( - 113)(

匯率影響數 232)( - 232)(

3月31日 22,332$ 73$ 22,405$

106年

個別評估之 群組評估之

減損損失 減損損失 合計

1月1日 21,558$ 427$ 21,985$

減損損失迴轉 - 311)( 311)(

匯率影響數 12 - 12

3月31日 21,570$ 116$ 21,686$

105年

(2)本集團民國 106 年 3 月 31 日、105 年 12 月 31 日及 105 年

3 月 31 日與上述減損相關之個別或群組應收帳款合計分別

為$35,460、$31,888 及 $31,186。

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由集團內各營運個體執行，並由集團財務部予

以彙總。集團財務部監控集團流動資金需求之預測，確保其有

足夠資金得以支應營運需要，以使集團不致違反負債相關之協

議或條款。

B.下表係本集團之非衍生金融負債按相關到期日予以分組，依據

資產負債表日至合約到期日之剩餘期間進行分析，下表所揭露

之合約現金流量金額係未折現之金額。

非衍生金融負債:

3個月以下 3個月至1年 1年以上 合 計

106年3月31日

短期借款 605,000$ -$ -$ 605,000$

應付帳款 153,590 1,313 - 154,903

其他應付款 97,830 452 - 98,282

856,420$ 1,765$ -$ 858,185$

105年12月31日

短期借款 965,000$ -$ -$ 965,000$

應付帳款 166,658 248 - 166,906

其他應付款 113,901 849 - 114,750

1,245,559$ 1,097$ -$ 1,246,656$

~41~

3個月以下 3個月至1年 1年以上 合 計

105年3月31日

短期借款 150,000$ -$ -$ 150,000$

應付帳款 219,855 3,617 - 223,472

其他應付款 115,053 2,630 - 117,683

484,908$ 6,247$ -$ 491,155$

衍生金融負債:

3個月以下 3個月至1年 1年以上 合 計

106年3月31日
遠期外匯合約 90$ -$ -$ 90$

C.本集團並 不預期 到期日分析 之現金 流量發生時 點會顯 著提

早，或實際金額會有顯著不同。

(三)公允價值資訊

1.本集團非以公允價值衡量之金融資產及金融負債之公允價值資訊請

詳附註十二、(二)1.說明。

2.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義

如下：

第一等級：企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報

價(未經調整)。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產

或負債交易發生，以在持續基礎上提供定價資訊之市場

。本集團投資之上市櫃股票投資及基金的公允價值皆屬

之。

第二等級：資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一

等級之報價者除外。本集團投資之金融債券的公允價值均

屬之。

第三等級：資產或負債之不可觀察輸入值。

3.民國 106 年 3 月 31 日、105 年 12 月 31 日及 105 年 3 月 31 日以公允

價值衡量之金融工具，本集團依資產及負債之性質、特性及風險及

公允價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

106年3月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產：

重複性公允價值

透過損益按公允價值衡

量之金融資產-權益證券 3,035$ -$ -$ 3,035$

負債：

重複性公允價值

遠期外匯合約 -$ 90$ -$ 90$

~42~

105年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計